PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 143/2013, QUE ‘’ CRIA a Semana Municipal de prevenção a Acidentes com Motociclistas e dá outras providências.

Senhores Vereadores:

A presente propositura, tem por objetivo criar a Semana Municipal de Prevenção a Acidentes com Motociclistas, tendo em vista, que a incidência de acidentes envolvendo motocicletas em nosso município é bastante evidente, sendo assim, é necessária a mobilização dos poderes públicos e da sociedade em geral para conscientizarmos nossos jovens e também adultos, profissionais que trabalham com este tipo de transporte, sobre os riscos de acidentes.

Por se tratar de uma questão preventiva e educacional, visando preservar a vida de nossos motociclistas, solicito aos nobres pares, apoio e acolhimento da referida proposta.
Palácio 1º de Novembro, 22 de Novembro de 2013.

                 Washington Bortolossi
                                                               Vereador – PPS
PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

           PROJETO DE LEI Nº 143/2013

Ementa: ‘’Cria a Semana Municipal de prevenção a Acidentes com Motociclistas e dá outras providências.’’

    A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º Fica instituída no calendário oficial de eventos do município de Itatiba a "Semana Municipal de Prevenção a Acidentes com Motociclistas", a ser comemorada anualmente na semana em que coincidir com o Dia Nacional do Motociclista, comemorado no dia 27 de julho.

Art. 2º Deverão ser desenvolvidos na "Semana Municipal de Prevenção a Acidentes com Motociclistas, eventos educativos que contribuam para a conscientização do motociclista com relação à prevenção de acidentes.

Parágrafo único - Para difundir o tema, poderão ser utilizados folhetos, cartazes, cartilhas, livretos, peças publicitárias, bem como mostra de vídeos, filmes e documentários.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                Palácio 1º de Novembro, 22 de Novembro de 2013.

             Washington Bortolossi
                                                            Vereador – PPS